42. *Cui non conveniet sua res.*] Qui opes habebit nimias, ideoque sibi non convenientes, tam ab iis lædetur, quam pes à calceo parùm apto.

Ut calceus.] Proverbium est à Græcis derivatum: *Ne supra pedem calceus.*

47. *Imperat aut servit.*] Senec. De vitâ beatâ: *Diritiæ apud sapientem virum in servitio sunt, apud stultum in imperio.*

48. *Tortum digna sequi, &c.*] Dicitur ducta à sacris illis saltationibus Romæ fieri consuetis ad restim, cujus principium tenens præsulor funem ducere, alii verò fune duci, aut ductum funem sequi dicebantur. Tit. Liv. lib. xxvii. *Per manus reste datâ virgines sonum vocis pulsu pedum modulantes incesserunt.*

49. *Hæc tibi dictabam.*] Pucro vel librario dictabam Epistolam hanc tibi mittendam.

Post fanum putre Vacunæ.] Hæc vacationis dea, Sabinis pridem culta fuit: unde fanum ejus vetustate et carie detritum, *putre* dicitur. Ingeniosè verò et lepidè se ipsa poëta collocat

ad Vacunam, dum vacuus et otiosus scribit ad occupatissimum Fuscum Aristium.

Vacunæ.] Vetustissima hæc Sabinorum dea, in agro Reatino, sacra etiam habens nemora, ex Plin. lib. iii. cap. 12. aliis dicitur Minerva, aliis Diana, Venus, Ceres. Varro Rer. Divin. lib. i. ait esse Victoriâ, quæ facit vacare à curis. Vet. Schol. Porrò Vacunalia Decembri mense celebrantur à rusticis jam vacuis operum, post collectos fructus. Ovid. Fast. 6.

Nunc quoque cum fiunt antiquæ sacra Vacunæ,

Ante Vacunales stantque scdentque focos.

Epistola XI.—1. *Quid tibi visa, &c.*] Bullatium clarissimas Asiæ minores urbes pervagatum compellat poëta: et quòd nosset hanc ejus mentem, ut extra Romam vix se beatè vivere existimaret; occasionem sumit asserendi, felicitatem minimè à loco pendere: ac sapientem virum ubique locorum esse beatum posse.

Chios.] Insula maris Ionii: de quâ lib. iii. Od. 19.

Lesbos.] Ægæi maris insula nota cum vino generoso, tum præsertim natalibus Alcæi et Sapphonis, de quibus lib. i. Od. 17. et 32. item lib. ii. Od. 13.

2. *Samos.*] Insula maris Icarii contra urbem Ephesum: *concinna*, vel ædificiis elegantissimis, vel cælo temperato, vel cultu præci-

non habent aliquid majus aut minus fama? An omnia videntur spernenda præ Martio campo et fluvio Tiberi? An optares aliquam è civitatibus Attali? an Lebedum cupias, maris pertæsus atque itinerum? *BULLAT.* Nosti, qualis sit Lebedus; desertum magis oppidum Gabiis et Fidenis: attamen ego malle in ibi degere, atque in memor propinquorum, iisque contemptus, è terrâ mare tumidum eminus contemplari. *HORAT.* At nec qui Capuâ Romam pergit, pluviam et cœno conspurcatus, morari *semper* in cauponâ velit; nec qui contraxit frigus, laudat furnos et balnea, tanquam præbenia vitam omnino felicem. Neque si et vehemens Auster exagitarit in aperto mari, idè vendas navim ultra mare Ægæum. *Certe hominem sanæ mentis non plus juvat Rhodus et clara Mitylene, quàm*

Smyrna quid, et Colophon? majora minorane famâ? Cunctane præ campo et Tiberino flumine sordent? An venit in votum Attalicis ex urbibus una? [777] 6
 An Lebedum laudas odio maris atque viarum? 6
 Scis, Lebedus quid sit; Gabiis desertior atque Fidenis vicus: tamen illic vivere vellem, Oblitusque meorum, obliviscendus et illis, Neptunum procul è terra spectare furentem. 10
 Sed neque qui Capuâ Romam petit, imbre lutoque Adpersus, volet in cauponâ vivere: nec qui Frigus collegit, furnos et balnea laudat, Ut fortunatam plenè præstantia vitam: 15
 Nec si te validus jactaverit Auster in alto, 15
 Idcirco navem trans Ægæum mare vendas. Incolumi Rhodos et Mitylene pulchra facit, quod [778]

ANNOTATIONES.

puo Junonis. Adde celebritatem è vasis fictilibus, quæ Samia dicuntur; necnon ob Pythagoram illinc oriundum, &c.

Cræsi regia Sardis.] Hæc urbs Lydiæ, regia quondam Cræsi, hodie jacet. *Cræsus* immensis divitiis inclytus, à Cyro subinde victus sensit quod ante Solon monuerat, rebus humanis haud esse fidendum. *Nempe fortuna vitrea est: cum splendet, frangitur.*

3. *Smyrna.*] Urbs Ioniam maritima, hodie regionis primaria.

Colophon.] Hæc civitas Smyrnæ inter et Ephesum, mari pariter imminet: auro probatissimo celebrata est: dedit etiam locum dictioni isti, *Colophonem imponere*, id est, ultimam operi manum adhibere. Inde fluxit, quòd cum exardesceret bellum inter populos quospiam, illud statim conficeretur, ubi primum alteros equitatu suo juvisse Colophonii. Strabo.

Majora minorane famâ.] Suntne urbes istæ superiores an inferiores laudibus, quas illis fama tribuit?

4. *Campo.*] Amœnissimo illo ad Tiberim, exercitationibus Rom. juventutis celeberrimo. Metonym. pro urbe Româ, lib. i. Od. 8.

Tiberino flumine.] Albula pridem ductus in fluvium Romam interluens, Tiberino Albæ rege submerso, novam est appellationem sortitus. Lib. i. Od. 2. Ovid. Fast. 2.

Albula, quem Tiberim mersus Tiberinus in undis Reddidit.

5. *Attalicis ex urbibus una.*] Quædam ex urbibus Asiaticis, quas tenuit rex Attalus. Lib. i. Od. i. lib. ii. Od. 18.

6. *An Lebedum laudas odio maris, &c.*] Adcone pertædet navigationis et peregrinationis, ut in quovis ignobili et deserto vico malis subsistere ac reside, quàm mare aut quodvis iter amplius inire?

Lebedum.] Oppidum Asiæ minoris, ad oram sinus Ionici; ubi quotannis scenici ludi celebrabantur in honorem Liberi. Strabo. Non desunt, qui vicum esse in Italiâ maritimum dicant.

7. *Scis, Lebedus, &c.*] Responsio est Bullatii, tedium suum *maris et viarum* exhibens. Hæc tamen cæteræ aque omnia ipsi Horatio tribui possunt.